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Kameleon zmienia kolor dzięki kryształom
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Umiejętność zmiany ubarwienia kameleony
zawdzięczają nie różnokolorowym pigmentom, a przemieszczającym się w ich skórze
kryształkom – informuje pismo Nature Communications.

Naukowcy przypuszczali dotychczas, że kameleony zmieniają kolor dzięki komórkom barwnikowym -
chromatoforom, w których wnętrzu przemieszczają się ziarenka barwników. Jednak rzeczywisty
mechanizm okazał się bardziej błyskotliwy - jaszczurki te szybko przemieszczają w skórze maleńkie
kryształki, dzięki czemu odbijają one światło o różnej barwie, działając jak selektywnie odbijające
lusterka.

 

Odkrycia dokonał zespół Michela Milinkovitcha z uniwersytetu w Genewie (Szwajcaria). Naukowcy
badali żyjącego na Madagaskarze i osiągającego do 52 centymetrów kameleona lamparciego
(Furcifer pardalis). Gdy dorosły samiec tego gatunku dojrzy rywala lub atrakcyjną samicę, potrafi
zmienić kolor z maskującego zielonego na jaskrawy żółty czy czerwony w ciągu zaledwie dwóch
minut. Badania komórek skóry kameleona pod mikroskopem ujawniły obecność ułożonych
w regularny wzór kryształków guaniny – jednej z czterech zasad, z jakich zbudowana jest nić DNA.
Każda z komórek (zwanych irydoforami) zawiera setki tysięcy takich kryształków.

 

Gdy naukowcy posłużyli się komputerową symulacją, wykazała ona, że zmieniając odległość
pomiędzy poszczególnymi kryształkami można odbijać każdy kolor światła widzialnego. Kiedy
kryształki zbliżały się do siebie, odbijały światło niebieskie (o krótkiej fali), a przepuszczały światło
o innych barwach. Oddalanie się kryształków sprawiało, że odbijały najpierw światło żółte, a potem -
czerwone.

 

Aby sprawdzić, czy rzeczywisty mechanizm zmian koloru kameleona jest taki sam, zespół
Milinkovitcha pobrał małe próbki skóry gada i umieścił w roztworze soli. Zmieniając stężenie soli
można było powodować pęcznienie bądź kurczenie się komórek, co zwiększało lub zmniejszało
odległość pomiędzy kryształkami guaniny.

 

Okazało się, że długość fali odbijanego światła zmieniała się dokładnie w sposób przewidziany na
drodze symulacji.

 



Zespół Milinkovitcha wykazał również, że skóra samic oraz młodych osobników - które nie potrafią
zmieniać kolorów – nie zawiera irydoforów. Kolejnym celem badań ma być wyjaśnienie mechanizmu
wyzwalającego zmianę kolorów u kameleona. W grę może wchodzić zarówno pęcznienie komórek
(jak podczas laboratoryjnych eksperymentów z solą) albo naciskanie lub pociąganie komórek, by
zmienić ich wielkość.
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